## §. V.

*In foro quidem externo reus ad crimen a se patratum ultro confitendum efficaciter non obligatur.* Sed cum nihilominus civitati jus sit ad veritatem criminis, quippe sine qua nulla ejus esse potest punitio, cognoscendam; jus quoque eidem competit ad ea remedia, sicuti opus fuerit, in usum vocanda, quibus is ad omnem sui facti feriem explanandam quam tu-

tissime:

tissime adducatur. Sicuti autem hæc ipsa, si lenioribus nihil effici potuerit, eo magis exasperanda esse, quo major fuerit in casu dato veritatis plenissime cognoscendæ necessitas, ex supra dictis facile colligitur: ita nec, dum civitas suo hoc nomine utitur jure, *consumaci* reo de injuria ea re fibi illata idonea ulla suppetit conquerendi ratio.

Notissimum est quantæ de obligatione rei ad confitendum suum delictum inter Eruditos motæ sint lites. Neque nobis jam vacat, quæ in utramque partem, a Theologis, Jure Consultis, Philosophis promiscue disputata sunt, percensere. Intelligentibus obscurum esse nequit, varios hic existuisse dissensionis fontes: Alios nimurum, in quos invehitur MONTESQUIEU de *l'Esprit des Loix* L. XXVI. c. II. 12. forum *humani* ad exemplum Divini Tribunalis efformatum voluisse: alios præpostera timiditate, ne sublata hac obligatione iuribus imperii civilis quid decederet, manifestam veritatem argumentis pseudo-politicis in invidiam trahere amissos: alios denique cum KOËHLERO *Jur. Social.* & *Gent.* §. 1192. novam & insvetam *obligationis* per *civilis coactionis perpetuationem* definiendæ viam ingressos, cum in re ipsa consentirent, de verbis acriter depugnasse. Quidquid sit, nos, si in vera maneatur *obligationis* idea, & ex *rationis* principiis res testimetur, (quid enim facturus sit aliquis, aut extremo vitæ tædio affectus, aut ex desperatione altiores spiritus fumens, aut vere poenitens vitæque æternie desiderio ex sublimioris revelationis lumine intime perfusus, ad quæstionem jam non pertinet), *negativam* sententiam, quam & tacentur HOBBSIUS de *Cive* c. II. §. 18. c. XIV. §. 23. Leviath. c. XIV & XXI. PUFENDORFFIUS *Jur. nat.* & *gent.* lib. IV. c. I. §. 20 & lib. VIII. c. 3. §. 4. THOMASIUS, repudiata, quam prius defen-

defenderat adfirmantium opinione, *Fundam. Jur. Nat. & Gent.*  
*lib. III. c. 7. §. 11. seqq. GUNELINGIUS Jur. Nat. & G.*  
*c. XVI. §. §. 14. 15. c. XXXVI. §. §. 43. 44. de NEU-*  
*MANN de Delict. & pen. Princip. §. 229. NELANDER*  
*Diss. de oblig. ad pñn. civil. Lundæ 1745. veriorem exili-*  
*mamus. Etenim, licet iædens ad damnum datum reparandum*  
*naturaliter obligetur: quia tamen ad id efficiendum multæ pa-*  
*tent viæ; nec pena eo præcise respectu sit necessaria: per ve-*  
*hementissimum autem, quo ad nostram conservationem ferimur*  
*instinctum, fieri plane nequeat, ut quis sua sponte certissimo*  
*nec ulla ratione evitabili capit is aut alii gravi periculo se*  
*subjiciat; consequitur, obligationem rei ad veritatem, inelu-*  
*stabilis ibi exitio futuram, contra se ipsum dicendam, si qua*  
*sit, contraria illa ac fortiori ad sui conservationem obligatio-*  
*ne exstingvi penitus & evanescere; eamque proinde in *foro**  
**externo*, ubi ad ea, quæ impossibilia sunt & vires humanas*  
*superant, nemo tenetur, nullum unquam fortiri posse effectum.*  
*Neque huic nostre sententiæ sufficient, quæ contra eam mo-*  
*verunt dubia HERTIUS de modo confit. civit. Sect. II. §. 1.*  
*BARBEYRAC in nott. ad FUFEND. l. prox. cit. HOCH-*  
*STETTER de jure pñn. Sect. I. §. §. 5. 6. & IHRE Dissert.*  
*de oblig. rei ad confit. factum suum, Uppsal. 1743. edita,*  
*quippe quæ, aut latentem sub herba condunt angvem, doctrinæ*  
*nempe de omnimoda Civium subjectione, & infinito nec*  
*ullis limitibus restricto imperii civilis jure innixa; aut ita sunt*  
*comparata, ut ne ad speciem quidem urgeri possint, nisi, con-*  
*tra principia qua partem ab ipsis celeberrimis viris agnita,*  
*assumatur, *jus panarum* in civitate, ex *jure vita & nocis* in*  
*femet ipsos a singulis Principi concessi, esse derivandum: quo*  
*tamen dogmate vix ullum aliud insultius & nocentissimorum*  
*errorum feracius cogitari potest. Consentunt jam saniores o-*  
*mnes, qui a Machiavellicis juxta ac Jesuiticis erroribus ca-*  
*vere sibi didicerunt, *jus puniendi*, prius primus, obscurius*

tamen docuit HOBBESIUS, *Leviath. c. XXVIII.* clarius autem explicavit LOCKIUS *on the civil Govermn. Book II. c. 2.* ex translatu a Civibus in Principem *jure belli* singulis ipsis connato, repetendum hujusque propterea quali *surrogatum* esse. Prono vero hinc fluit alveo, quod quemadmodum in *statu naturali* nemo, iustissimo quantumvis bello impetus, ad bellum calamitates ultro admittendas obligatur: ita nec in *civili* delinquenter ad poenam sua sponte sibi accelerandam teneri. Transtulerunt profecto in Principem cives jus defensionis singulis ipsis natura indultum, quo is vi iutius juris, & collatis in se viribus ad ejus exercitium omnino suffecturis, universos eos ac singulos protegeret. Ut excusso simul mentibus suis *fui conservandi* studio, sponte se, ubi res ita ferret, juris hujus victimas futuros obstringerent, id neque in eorum situm fuit potestate, neque ad civitatis securitatem necessarium, quippe cuius nulla interest utrum *coacti* an *ultronei* ad mortem eant, qui eam meruerint.

Saltim in nullum aliun sensum leges civiles, quales in cultioribus existiterunt gentibus, unquam fere ratiocinatas crediderim. Periplexerunt Legumlatores, *non esse paenam nisi invito*, nec *supplicium quemquam vocare ad quod ipse profiliat*, QUINTILIAN. *Declam. XI.* & hinc cum legum *prohibitiones* ad omnes directas vellent, *sanctione* earum *paenali* quasi ad *publicos* tantum *ministros* sunt locuti, HOBBES. *de cive c. XIV. §. 7.* Sic nostra jura, dum in *civilibus* doloram inficiationem. e. g. pignoris *X. 6. H. Bl.* commodati *XI. 2. ibd.* depositi simplicis *XII. 4.* miserabilis *§. 10. ibd.* propriæ scripturæ *IV. 2. Uts. Bl.* mutui soluti *IX. 11. HBl.* allegationes item quasvis a veritate alienas *XIV. 8. RRI.* multa coercent; & in testium pariter mendacia *XVII. 18. RBl. LX. 3. MGBL.* severe animadvertunt: *Delinquentes* tamen in pertinaci facti sui negatione præsidium querentes, aut diluendis indi-

indiciis falsas communiscentes excusationes, eo nomine plentendos nunquam jubent. Similiter si fugam arripuerint, aut carceres effregerint, astiorem fortassis recuperatis custodiam, nullam vero ipsis, sed vel Commentariensi & custodibus, quorum dolo aut culpa evaserunt *XIX.* 3. *MGBI.* *K. Br. d.* 10. *Febr. 1752. d.* 20 *Nov. 1786* vel auxiliatoribus eorum *XIX.* 1. 2. *MGBI.* & receptoribus *LXI.* 4. *ibd.* pœnas minitantur. Si denique ad supplicium subeundum quis ducendus est, non id requirunt, ut damnatus ultro & hilari animo illud oppetat. Potius lictoribus mandant, ut cum bene custoditum, vel obtorto collo eo trahendum carent *III.* 4. *Str.BI.* Irritum scilicet legibus visum est, talia per modum officii hominibus injungere velle, quæ obsequium nunquam forent inventura: quapropter et omnem fere, nisi quæ cum violenta resistendi audacia conjuncta sit, salutis expediendæ rationem naturali sui conservandi instinctui condonandam, & *ignoscendum censuerunt ei, qui sangvinem suum qualiter qualiter redemuntur vellet,* *I. 1. ff. de bonis eor. qui ante sentent.*

Frustra ergo est HERTIUS *I. cit.* dum admissa hac doctrina *jus gladii*, quo maiestas imperii in primis continetur, e civitate iubatum iri criminatur. Quis enim est, qui non videat, laudatum jus ex qualicunque illa delinquentis ad pœnam ultro adeundam obligatione neutiquam pendere, illudque ideo, utcunque inefficax haec ipsa statuatur, civitati salvum manere ac integrum. Nec omnino repugnat existere *jus perfectum* ab una parte, licet quæ ab altera eidem respondere deberet *obligatio* per collisionem officiorum eo usque ad incitas sit redacta, ut præter nudam, *jus habentis* arbitrio se met submittendi necessitatem, nulla alia ejus in foro humano adpareant veillia.

Atque sic quidem nihil hinc exculpitur, quo *jus civitatis*, ad confessionem reorum dilucidandæ veritatis caussa,

exigendam, ulti labefactari poscit modo: quod igitur ipsum, ad plenisimum, quoad eum in humanis adsequi licet, effectum eidem utique adferendum erit. Communis autem unumquemque sensus condocet, circa juris hujus in foro exercitium, leniorem primum, qua propositus obtineatur finis, tentandam esse viam; sin nihilominus in inficiando obstinate perfiterit, nec militantes contra se suspicione amoliri valuerit reas, quin duriora tum, quibus certiori cum successu sua expugnari possit contumacia, adhibere licet remedia, nequaquam est dubitandum. Qualia haec constitui aut debeant aut soleant infra commodius dicetur. Id solum hoc loco monendum, quod si, secundum principia de dijudicanda majori vel minori cruentæ confessionis necessitate superius tradita, atrocitati criminis, causæ evidentiæ, & redundaturæ ex pena in civitatem utilitatis magnitudini, rite, in casu quovis obvio, adtemperentur haec remedia, nec ad eum usquam gradum exacerbetur coactionis violentia, ut periculum sit innocentiam ipsam, doloris impatientia, eidem succubituram: nulla omnino adlit ratio, cur reus, in quo eorum fieri contigit experimentum, injuriam ea re sibi factam conqueratur. Habet enim, quod suæ aut culpæ, aut infortunio tribuat, quod eas in se conflaverit suspicione, quibus justissime inducta fuit civitas, ut puniendi consilium non ante abjeceret, quam eas falsas esse probabiliori alio argumento sibi constaret. Iniquis admodum foret, si posita parvutrinque argumentorum fide; iniquior adhuc, si manifestis oppressus indiciis, in nuda sua negatione adquiescendum postularet judici, qui publicam tuetur caussam & universorum securitati prospicere tenetur. Si ipse laetus, ægre ferret tantæ lenitatis in suo adgressore extare exemplum: qua fronte in similem jam vocatus culpam, judicis adpellabit misericordiam. Quod in alieno corio fieri æquum putabat, id, cum de suo iudicetur, iniquum haud putabit. Si vel contra infontem, sed ex fatali quadam & plane insolita indiciorum conspiratione suspe-

suspiciuntur, idoneum quoddam & causæ naturæ congruum adhibendum decerni accideret protrahendæ in lucem veritatis remedium, quod quidem si debita, & qua hodienum fere sivevit, circumspetione tali in negotio procedatur, rarissime eveniet: etjam id, qui ipse Civis est, publicæ saluti concedendum opinabitur. Multa omnibus rebus nostris, quoniam homines sumus, se immiscet fallacia. Hinc nec veritatem aliter investigare possumus, quam hominum natura permittit. Sufficit eam prudentiam, eas cautiones nos observasse, quibus majora evitentur, licet minora præter intentionem eveniant mala.

## §. VI.

Lenissimum autem & maxime naturale eliciendæ confessionis remedium *adcurata* est in factum & minutissimas etiam ejus circumstantias *inquisitio*. Ea namque sagaciter & cum judicio instituta, reus, nisi innocens sit, in illas plerumque cogitur angustias, quibus, nisi totam, de qua quæritur, rem aperiendo extricare semet nequeat. Quam & ergo, præ cæteris omnibus, cordatis & peritis judicibus commendandam censemus.

Duo sunt, quæ in causa quavis criminali exutienda veniunt momenta; unum, *an & quale patratum sit crimen?* alterum *quis ejus extiterit auctor?* Unde & totidem consti-tui solent *processus inquisitorii* partes, *generalis* nempe, quæ corpus delicti investigat, & *indicia*, quæ ad detegendum ejus auctorem ducunt, generatim conquirit, & *specialis*, quæ præ-sidiis in priori illa comparatis munita, ad auctorem sceleris ejusque, si qui fuerint, socios convincendos tendit. Utraque à optato cum successu peragenda erit, judicem desiderat solidam-

constructum artis suæ peritia, qui completas omnium criminum  
 teneat definitiones, & qua in illis patrandis ratione se gerere  
 soleant homines, adcurate pernoscat; qui *indictorum* doctri-  
 nam, quæ eorum communia sint omnibus, quæ singulis deli-  
 citis *propria*, quæ *remotiora*, quæ *proxima* probe perspexe-  
 rit: qui laboris sit patiens, ut in iis sedulo conquirendis &  
 prudenter digerendis non defatigetur: qui acre & subactum  
 rerum ipsarum usu posideat ingenium, quo qui *singulis* iis,  
 qui *conjunctionis* insit probandi nervus, celeriter adprehendat:  
 qui facultate prædictus sit eorum vim, sub ea qua maxime  
 stringere videbitur forma, reo contuendam velut ob oculos  
 ponendi, ut quam graviter illis oneretur ipse persentiscat:  
 qui conceptam mente ex notoriis, probatis & concessis omnis  
 facti imaginem fideli impressam tenens memoria, acumine  
 polleat, levissimas etjam ejus fallacias protinus observandi,  
 easque in ipsius convictionem retorquendi: qui ad vultum,  
 gestus, titubationem, trepidationem stuporem, & si qua alia  
 se in reo prodiderint, conturbationis signa, continuo adtentus,  
 quæ eorum verecundiæ, quæ naturæ infirmitati tribuenda sint,  
 quæ fauicam criminis conscientia mentem arguant, caute dis-  
 cernere intelligat: qui ea denique sit animi rectitudine, ut  
 non minus diligenter se in iis quæ defendendo reo condu-  
 cunt, quam quæ ad condemnationem ejus faciunt, perscrutan-  
 dis se præstet, & ea moderatione ac constantia, ut *facilem*  
*quidem se præbeat, sed contemni non patiatur;* & *in cognoscendo neque excandescat adversus eos quos malos putat,* ne-  
 que *precibus calamitosorum illacrymetur:* Et summatim, au-  
 toritatem dignitatis ingenio suo & morum gravitate augeat  
 l. 19. ff. de Offic. Præsid. Fingamus nobis jam sedentem  
 pro tribunal virum his naturæ dotibus, his artis præsidiis  
 beatum; vividoque omnium sui muneric partium rite explen-  
 darum sensu inflammatum; & *unquam* fiet quin bona tandem  
 triumphet causa, *rariſſime* autem, ut vere reus, per tortuosissimos

sumos suos anfractus, & per abditissima etiam, quibus se recondere iatagit latibula, eruditio investigatus oculo, *non-confessus* elabatur. Tanto minus hoc accidet, quo certius est mendacem vix unquam tam futurum memorem, ut non, rejecta e. g. in craftium & resumta iterum inquisitione, ipse se suis irretiat contradictionibus, cunctaque duplicitate sua sibi praeccludat suffugia. Videbit is brevi, nullam sibi sceleris sui neque inficiandi rationem neque defendendi relictam; sed potius de coacervata in unum locum *indictorum*, mutuo se auxilio sustinentium, multitudine, non quidem ut *fulmine* tamen ut *grandine* oppressum, in manifesto teneri maleficio, adeoque nullum aliud sibi superesse solatum, quam ut ingenua confessione, judicis commovere studeat misericordiam. Est incredibilis fere *veritatis* in mentes humanas efficacia. *Magna* quoque, prout habet CICERO pro Milone c. 23. *vis est conscientiae, magna in utramque partem, ut neque timeant, qui nibil commiserint, & paenam semper ante oculos versari putent qui peccarint.* Quisquis illam ex omnibus quæ *ante rem, cum re & post rem* evenerunt recte expiscari, & palpandam velut sistere didicerit; is sumul in *banc*, qua ad fatendum vehementissime impelluntur homines, imperium quasi quoddam exercebit. Non ei opus erit, ad *promissionem impunitatis*, quæ in judicis non est potestate: non ad *subdolas & captiosas interrogations*, quæ parvis tantum & malignis convenienti ingenii: non ad *blanditias*, non ad *simulationis artificia*, quæ levem produnt animum, confugere. Certius is, dum boni & innocentis viri officio perfungitur, suo potietur fine, quam quæ his sibi placent argutiis, certissimis infirmitatis suæ, socordiæ, torporis, & inertiae indicis. Testatur hoc multiplex experientia; quandoquidem plerunque videre est, quo peritior sit quo cordatior qui *judicio praefest*, eo pauciores esse maleficos qui *non-confessi* inde diicedant: & contra, quo hic ingenio & arte minus valuerit, quo langvidius

vidius res suas agere consteuerit, eo frequentiores ab ipso de inexpugnabili reorum in suo tribunali obstinatione ingemnari querelas.

Colligitur autem ex his quasi civitatis interfit, ut regendo juri non præficiantur alii, quam qui fautricem experti naturam, & scientiam artis & usum rerum sibi compararint.  
*K. M. och Riks. St. Reger. Form. d. 21 Aug. 1772. §. 6.*  
 8. 15. Temere fertur qui cœcutit, & a scopo ut plurimum aberrat. Si vel aliquando eum attigerit, casu id fit non consilio. Nec multa repagula, quo minus a monstrato legibus tramite & in processu, & in ferenda sententia deflectant, suts illis objicit intellectus, qui quid leges fanciant, quis sit eorum cum publica felicitate nexus, aut ignorant penitus, aut non nisi confuse admodum sibi cognitum reddiderunt. Ex adverso, qui, haud invita Minerva, saltim a prima juventute his initiati fuerint sacris, & maturiores facti nullo, quo in eorum penetrarent adyta, labori pepercérunt, ii tutissima semper via ad metam festinant, nec incertis unquam jactantur alienarum opinionum aut suggestionum fluctibus. Quid? quod non sine multa cum sana sua ratione colluctatione a se id impetrare possent, ut meliora videntes, deteriora sequerentur. Verisimum enim est illud CASSIODORI *non facile injustitia labe subverti eum, quem juris scientia fundaverit.*

Interim Legum Studiofis magnopere commendandum, ut tempestive animum imbrant iis præceptis, quibus arduum illud in facta, *criminalia* in primis, inquirendi negotium inititur. Multa egregie huic usui inservitura continentur Libris veterum Rhetorum, CICERONIS, incerti auctoris ad HERENNIVM, QUINTILIANI &c. qui itaque cum fructu leguntur. In primis autem in excolendo hoc campo desudauunt Jure Consulti, quorum igitur commentarii, delectu tamen habi-

habito, sedula manu versandi. Bonæ frugis plena sunt, quæ in compendio hoc de argumento tradit: QUISTORP Lib. cit. **P. II.** integra. Quoniam vero manca est omnis Juris theoria, nisi praxi perficiatur & confirmetur; accedat necesse est diligens Actorum judicialium solidius elaboratorum lectio & forensis exercitatio, quo sic, hausta ab auctoribus præcepta in succum velut convertantur ac sanguinem, habitusque inquisitionis criminalis promte & prudenter instituendæ acquiratur.

### §. VII.

Sed fit tamen, ut maxima licet in inquirendo follertia adhibita, nec reus ad confitendum, nec innocentia ejus ad liquidum perduci possint. In his ergo casibus, quandoquidem ad duriora & coactiva elicendi confessionis recurrendum erit remedia; hæc autem in duplii sint differentia, alia scilicet interna, quæ injecta religione & Divinæ vindictæ metu in mentem solam agunt, & ad excitandos acuendosque tendunt conscientiæ terrores; alia externa, quæ corpus quocunque dolorifico sensu adficiendo, ad imminentis poenæ præ præsenti malo eligendi necessitatem reo incutiendam sunt comparata; quorum illa quidem humaniti magis congrua, debiliorem regulariter, hæc contra brutæ naturæ adcommodatoria, fortiorum in animos hominum vim exserunt: hinc, de quo genere & quale illud in easu quovis dato adhibendum sit, ex atrocitate criminis & evidentiâ statuendum erit.

Plures sunt caussæ, quibus fit, ut inquisitionem, quantumvis follertissime institutam, eventus nonnunquam destituat. Ef-

ficit id interdum *indictorum*, gravem licet contra denunciatum suspicionem moventium, *paucitas*, quippe quæ non nisi arctissimum, quo exspatietur, Judicis industriae campum relinquit: interdum mira & pro præsenti inexplicabilis *facti obscuritas*, exstantium utrinque præsumptionum æquilibrio emergens: sed plerumque id evenit ex præfracta & ad insciandum oblitinatisima delinquentis *malitia*, sæpen numero tanto, ut aut apertissimis *indictiis*, falsos iis obtendendo colores, pertinacissime obluctari haud vereatur, aut simpliciter negando & a vestita ullis circumstantiis ad articulos interrogatorios responsione sollicitate sibi cavendo, omnem Judicis operam eludat. Ex quaque autem caufa acciderit, ut in suspenso adhuc hæreat rei innocentia, de idoneo, quo ad fatendum cogatur, remedio diligendum esse, res ipsa docet.

Duas autem, prout a nobis factum est, horum *remediorum* constituendas esse classes, nec cogitari posse illa, quæ non ad alterutram referri debeant, ex humanæ naturæ conditione facile intelligitur. Si enim cogere velis homines, aut *futuri mali metu*, aut *præsentis doloris sensu* id efficies, necesse est. Quæ vero ventura timentur mala, quamvis pro ratione suæ *propinquitatis*, *certitudinis* & *magnitudinis*, nostræque de singulis hisce *persuasionis probabilitate*, vel maiorem vel minorem in mentes nostras vim exerceant; quia tamen nostræ de illis notiones semper plus minus sunt *confusæ*, cum contra præsentium corporis dolorum acerbitas *intuitiva cognitione*, per sensus immediate repræsentata, a nobis percipiatur: ita nullo negotio adparet, qui fiat, ut, re universim spectata, remedia eliciendæ confessionis, quæ *interna* diximus, *externis* ipsis, quorum effectus ex sola pendet dolorum *intensione*, multo fint *infirmitiora*. Prono autem hinc fuit alveo, illorum in *capitalibus* saltim, aut nullum aut exiguum admodum ad veritatem eruendam esse effectum: adeoque, si quod

quod in his adhibendum erit cogendi adjumentum, illud in iis quæ ad posteriorem classem pertinent, quærendum esse; qua in re quanta circumspectione, quibusque cautelis opus sit, ex infra dicendis adparebit.

### §. VIII.

In coactivis eliciendæ confessionis remediiis internis primum locum tenet juramentum, quod dici sivevit purgatorium, quo reus, sub invocatione Divinæ ultionis, si falsum dixerit, objecti sibi criminis insontem se esse adseverat, eoque suspicioneS contra se militantes diluit. Sed ut commune hoc & ordinarium in levioribus & non-capitalibus fori est praesidium: ita praeter ordinem in atrocioribus alia nonnulla subinde in subsidium & olim vocata fuisse, & adhuc dum vocari, quæ ad hanc classem pertinent, remedia, acta judicialia adfatum loquuntur.

Quo tempore primum in Europa nostra cœperit *juramenti purgatorii* usus, inter Eruditos disputatur. Consentunt plerique incognitum Romanis legibus hoc fuisse institutum; adeoque nec ullum in *jure civili* occurrere textum omni exceptione majorem, qui in criminalibus rem delinquentis conscientiae unquam commissam evinceret. In cæteris vero barbaris gentibus quando huic purgationi factus fuerit locus, id est de quo præcipue controversia movetur. In paganismo jam eam apud Germanos usitatam contendit HEINECCIUS *Elem. Jur. Germ. lib. III. §. 354.* Cui adstipulatur JOH. SAM. FRIDER. BOEHMER ad CARPZOWII *Pratt. Crim. Qu. 116. obs. VI.* excusatatis JONÆ ARNGRIMI & SAXONIS GRAMMATICI testimoniis,

niis, eandem apud *Islandos & Danos* ante introducta Christiana sacra iuvaluisse demonstrare annis. Ex adverso illastr. JUST. HENN. BOEHMER *Jur. Eccl. Prot. Lib. V.* 34. §. §. 7-14. multis id agit argumentis ut evincat, hoc juramentum sub ingruentibus medii aevi tenebris e Judiciis Ecclesiasticis & Jure Canonico in forum seculare fuisse traductum. Facit autem hanc fere suarum cogitationum summam: Dicit nempe, eo tempore, quo post seculi IV exitum Christi doctrina latius propagari coepisset, Barbaris, quae maximam orbis nostri partem tenebant, gentibus familiares fuisse superstitiones varias artes, quibus ab absoluta Dei potentia id se impetraturos credebant, ut per excedentem naturae vires eventum manifestaretur latens veritas, cuius quidem generis fuerunt *judicium duelli, ferri candardis, aquæ ferventis, supernatationis in aqua frigida, cruentationis*, & quæ sunt plura sub *Ordaliorum* nomine in vulgus nota; ad paganos hos mores Clerum sensim se compofuisse, & receptas istas purgationes exemplo suo & doctrina commendasse; quin imo id effecisse ut in Conciliis nonnullis adprobarentur; Progresu deinde temporis quemadmodum faciles nimis erant viri Ecclesiastici in facris ritibus cum veteribus illis & prolatis permiscendis, novos excogitatos *Divini judicii* exquirendi modos, per *Eucaristiam* e. g. *fortes Apostolorum, offam judicialem* &c. Cumque jam prius Martyrum reliquiae in magna esse coepissent veneratione, & innumera iis adcriberentur miracula, ut non posset non eorum praesentia sanctissimum quendam horrorem animis hominum imprimere, factum hinc fuisse, ut in jurisjurandi prælatione falso & errorum proponerentur exuviae, quo metu earum deterriti homines a perjuriis abstinerent, cogitarentque virtute Divina & miraculosa judicium Dei manifestatum iri; Doctrina vero Ecclesiæ hac ratione semel formata, eo denum ventura fuisse, ut, contra quam olim moris fuerat, criminum suspectis ipsiis juramentum de sua permitteretur innocentia, non quod spes

spes foret eos religione percusso vera dicturos, sed quod dubitari haud posset sanctos ad quorum reliquias jurabatur, praesentissimos ad futuros perjurii vindices, & occultatam veritatem, edito miraculo, revelaturos; atque hos quidem fuisse hujus instituti natales, fatis patere ex alto apud antiquos, ante recepta Christiana sacra, de hac purgatione silentio, quae enim in contrarium proferuntur testimonia & recentiora esse & tibbles admodum fidei: ex imposita eidem *Judicij Divini* adpellatione; ex prisco ad reliquias sanctorum jurandi ritu; & inde tandem, quod absque hac *Judicij Divini* opinione jurijurando superaddita, vix ac ne vix quidem credibile fit, fieri unquam potuisse, ut illud tanquam idoneum diluendi immanioris etiam criminis remedium in foro civili adoptaretur. Quidquid sit, nos equidem omni omnino carere arbitramur dubitatione, primam, quae juramenti, in confirmanda promissionum ac assertionum fide, religionem adhibendam hominibus commendavit, hanc fuisse rationem, quod superstitione quidem, sed utiliter in publicum, persvisissimum sibi haberent, Deum, sponforem quasi contractae obligationis vocatum, praesentissimis poenis perjurii infamiam vindicaturum. Arguunt id multa Vetusissimorum Scriptorum loca, quae coelestes iras, jurantium capitibus, si pejerarent, quasi impendentes describunt. Vid. POTTER *Griech Archaeol B. II. c. 6.* GROTIUS de *Jure B. & Pac. Lib. II. c. 13. §. 1.* Et suffragantem nobis hac in re laudare licebit, acutissimum GARVE *Philos. Anmerk. zum Dritten Buche CICEROS von den Pflichten p. 246*, ubi, der älteste inquit, *Grund, der mit meisten Aberglauben verbunden ist, der aber auf den großen Haufen am kräftigsten wirkt, ist die Meinung, dass unmittelbare Bestrafungen auf den Meineid folgen.* Si vero haec opinio adeo mortali mentibus hætit infixa, quis non videt facillimum inde, ad jusjurandum in purgationum numerum cooptandum, fuisse transitum. Saltim apud SOPHOLEM in *Antigone v. 270.*

*segg.* qui in ablati corporis Polynicis suspicionem venerant, ad innocentiam suam *ignis judicio & juramento* demonstrandam paratos se profitentur. Pariter secundum ACHILL. TATIUM de *Clitopb. Amor. Lib. IX.* virgo pudicitæ violatae suspecta *jurejurando & judicio aquæ* purgare lemet tenebatur. Et iuppeditant multa alia ejusdem generis exempla POTTER I. cit. & BECMAN de *Judiciis Dei cap. I. §. 4.* Ut proinde vix ambigendum videatur, quin in pagano jam orbe, aliquis invaluerit hujus *juramenti* saltim cum prodigo quodam ailio experimento conjuncti, in veritate criminum investiganda usus. Obsoleuisse quadantenus eundem in cultioribus gentibus, & inde esse, quod e Legibus Romanis omnia ejus, haud fecus ac ordaliorum, antiquitus tamer adhibitorum *cfr.* VALER. MAXIM. *Memorab. VIII. 1. 5.* evanuerint vestigia, facile quidem crediderim. Sed ut, cum Christiana prædicari cœpisset doctrina, abolitum penitus crederem, tanto minus a me impetrare possum, quanto notius est, plerasque gentes priscae barbarie profundissime tum jacuisse immersas, & eam esse superstitionis omnis naturam, ut cum radices temel egerit, plebis animis, difficillime evelli posit. Hinc non id Clero in hoc negotio agendum fuisse existimaverim, ut *purgatorium*, tanquam rem plane novam, de suo procuderet ingenio; sed id solummodo, ut, simili propositus ratione, ac in cæteris *Judiciis Dei* factum est, proscriptis paganis, & surrogatis eorum in locum aliis decentioribus Christiano nomini ritibus, novam ei formam superinduceret: ut confictis præterea de perjuris mox puniis hictoriolis, *sancitati*; & adpellatis demum juranti in sublium *Conjuratoribus*, qui & *Compurgatores & Sacramentales* dii, vacillanti ejusdem fidei succurreret. At quamvis sic, nostro qualicunque judicio, Ecclesiæ tribuenda haud videatur prima hujus purgationis inventio; indubium tamen est, eam sua id effecisse auctoritate ut purgationes istæ vulgares, quas e Diaboli officina profectas & præcepto Divino,

te tentabis Dominum Deum tuum, contrarias Canones prinniciabant, cfr. *Decretal. III. 50. 9. V. 35. 3.* paullatim in desvetudinem abirent, & ut haec ipsa, *purgationis Canonicae* nomen fortita, forum per omnem fere Christianum orbem occuparet, ita tamen ut *judicium aquæ frigidæ*, in funestis illis contra sagas procesibus suum ad recentiora usque tempora etiam inter Protestantes, quod mireris, cum maximo humani ingenii opprobrio, locum tueretur.

Sed elanguit jam dudum adiusta illa juramento purgatorio *Divini judicij* opinio, & mature fatis in controversiam vocatum est, quæ eidem habenda esset fides. Sæculo jam XII. vehementer de hac re decertarunt celebres Glossatores MARTINUS *Gosianus* & JOHANNES *Bossianus*, Cremonenses, *ibidem* omnem ejus reprobante usum, *hoc* contra majorem omnino quam oportebat eidem tribuente effectum. Neque adhuc dum five Legum latorum adeas Sacraria, five Jure Consultorum aut Philosophorum Scholas, consopitas esse has lites, fatis intelliges. Nos, sepositis subtioribus, ea tantum, quæ infimæ etiam multitudini, cuius in legibus ferendis præcipua habenda est ratio, circa ejus efficaciam se insinuare creduntur dubia, quippe quibus perspectis de tota causa rectius statuere licebit, paucissimis attingemus. Liqnet ex ante dictis eo directum esse omne juramentum, ut incutiatur juranti Divinarum poenarum metus, quo a falso dicendo deterritus, ad veritatem ingenu profitendam adigatur. Qui jam omnem juramento purgatorio vim derogant, dicunt has poenas (1) E *longinquorum* admodum jurantibus ostendi; nullam scilicet datam nobis esse promissionem Deum absconde in hac vita eas de perjuro reputandum. (2) Magnam esse earum *incertitudinem*, nullo namque certo nobis constare arguento, Deum hoc in se suscepisse, ut indeprecabilibus poenis pejerantium viridicaret perfidiam. cfr. MICHAELIS *Mosaisches Recht* §. 256, pp. 213.  
214.

214. Potius tana partim ratione, partim Sacris litteris nos edoceri infinitam esse Lei misericordiam, & posse Ejus iram pœnitentia & ferio vite emendande proposito placari; atque hinc nihil obilitare quo minus perjurus etiam ipem concipiatur firmissimam supplici fibi & resipicenti culpam suam condonatumiri. (5) Confusam valde esse nostram de pœnis post mortem peccata mansuris cognitionem, earum qualitatem ac magnitudinem juxta nobis esse reconditam, adeoque earum in tum facile cesserum violentiori instantium & jacentium ante in oculos malorum terrori. Ex his autem generatim patere, *purgatorii* fidem, quamvis, pro jurantium de singulis his momentis persvazione, modo majorem modo minorem, qua universos tamen admodum esse lubricam, qualem in foro quidem in probacionum vicem admitti non conveniat. Sed si, qua cauſas capitales speciatim consideratas, addatur (4) fieri naturaliter non posse, quin homo in anticipem adeo conjectus necessitatem, ut nulla ei nisi inter *mortem* & *perjurium* reliqua sit electio, posterius amplectatur & vitam pejerando conservet, clarissime eluceſcere ajunt, in his saltim *purgatorium* absurdissime decerni, & dubitandum non esse, quin exculatius peccet pejrans, quam qui eum ad pejerandum coegerit. Cfr. PUFEND. *I. cit. IV. 2. 22.*

Quod haec jam adtinet, largiendum omnino est, non multum ab infania abesse *purgatorii* in sanguinariis judiciis usum. An enim quid a ratione magis alienum, quam veritatem eruere velle remedio, cuius ut ulla ad hunc finem obtinendum fit efficacia, *moraliter* est impossibile. Si quid ea re efficitur, hoc solum eit, ut criminis adjiciatur crimen, & plebe in manifestissime pejerandi consuetudinem inducta, in contemptum adducatur jurisjurandi religio, firmissimum alias, si sua ei constaret reverentia, societatis civilis vinculum exhibitura. Ferenda interim quodammodo erat posita haec in pur-

purgatorio fiducia, quamdiu juranti reo *Compurgatores* ad-jungi moris fuit. Ex *borum* namque judicio tum in primis pendebat veritas. Et si in diligendis iis, eorumque habilitate dijudicanda præscriptæ legibus observarentur cautelæ, spes nonnulla aderat, gravius suspicuum, si vel ipse jurare paratus esset, *Conjuratores* tamen haud inventurum. Ast, quod his jam dudum abrogatis, in perpluribus nihilominus gentibus, quoties ob infirmorem reorum valetudinem, aut dignitatem, aut ob *indictorum* defectum, duriori remedio non est locus, *purgatorium* in atrocissimis etiam plerisque adhuc dum injungi iisdem ioleat, id est, quod jure mireris. Sapientius in patria provilium. Quam primum enim *Constitutione Regiae* d. 30 Octob. 1695. probatio illa per *Sacramentales* e foro procriebatur, successerunt mox aliæ, quibus in capitalibus neminem ad *purgatorium* admittendum edicebatur. Vid. K. M. Rescr. til Åbo HofR. d. 28 Apr. 1696. d. 9. Decemb. 1699. d. 10 Febr. 1702.

Dum porro queritur an & quousque in delictis *non-capitalibus* purgatorio credi oporteat, haud quidem diffitendum est, neque in his satis tutum illud esse cognoscendæ veritatis adjumentum, & generaliter, quo graviora fuerint, quæ confessione sua reus tibi acceleraturus est mala, eo minus eidem fidendum esse. Aequis enim pasibus junctim incidunt *pœnae magnitudo & perjurii periculum*. Qua propter nec mirandum nonnullis in gentibus id ipsum aut nunquam aut rarissime in foro criminali admitti. Sic de *Anglorum* legibus, ut cunque alias in *civilibus* ad juramenta *litis decisoria* aut injungenda aut recipienda pronis, hoc prohibet testimonium BLACKSTONE *Comment. on the Laws &c. Book III. c. 22.* In general the English Laws does not reduce the Defendant, in case he is in the wrong, to the dilemma of either confession or perjury. . . Nor will the Law trust the Defendant

dant with an Oath to discharge him self, where the private injury is coupled as is were with a public crime, that of force or violence, which would be equivalent to the purgation-oath of the civil law, which ours has so justly rejected. Cfr. *ibid.* c. 7. & *B. IV.* c. 20. In *Magno quoque Hetruriæ Ducatu* sublatum id discimus ex *Nova Constit. crim. supra cit.* §. 6. Sed quidquid sit, communis fere sensui & multiplici obloqueretur experientiae, qui in levioribus etiam criminibus, quae pecuniaria multa, aut poena quidem corporis adiunctiva mitiori tamen leviori sunt, omnem hujus remedii ad eliciendam confessionem negaret efficaciam. Forte vix ullus dabatur homo in republica Christianis Sacris addicta educatus, cuius menti non alte adeo insixa haereat de DEO perjurii vindice persuasio, ut eam sibi radicitus excutere valeat nunquam. Suffocatur quidem pro momento ejus vis, ubi non alia quam per perjurium superest vitæ redimenta aut gravissimi aliquius discriminis avertendi ratio. Sunt etiam, quod dolendum, multi adeo in malitia obfirmati, ut, quo leviori se liberent incommodo, parvi pendant DEUM sui mendacii testem & ultorem advocare. Sed sunt tamen in bene morata civitate multo plures, qui teneriori imbuti Numinis sensu religioni sibi ducant, parvum crimen majori perjurii reatu cumulare. Intelligunt ii ex parte factum aliquando iri conscientiam, &, si pejeraverint, futurum, ut diurno nocturnoque vexati metu, & ad levissimos etiam frondium tremotes pavidi, ex continuis moeroribus atram contrahant bitem, qua ut assiduis furiis agitati, miseram & infelicem per omnem æatem degere cogantur vitam. Consultius itaque judicant verum fatendo minoribus malis brevi transiitris se submittere, quam pejerando perpetuis animi tormentis perferendis se adstringere. Quid? quod plerisque, quibus cara est sua exsiccatio, tolerabilius videbitur, poenas dedisse criminis, cajus contumeliam emendatori vita facile possint abstergere, quam in indele-

delebilem vocari perjurii suspicionem. Non enim ignorat quisquam aliter in piebe, aliter in foro, de juramento te purgantium innocentia judicari.

Concludimus ergo, non tanti esse ponderis supra allatas dissentientium rationes, ut earum intuitu in exilium penitus e judiciis criminalibus agendum esset *purgatorium*; quod & ideo patris legibus est retentum, sed iis cautelis sapientissime circumscriptum, quibus observatis & præcaveri ejus abusus, & finis eo intentus, quoad in tanta quanta est hominum pervicacia licuerit, quam certissime obtineatur. Hinc (1) ad purgatorium non admittitur, nisi qui sit ( $\alpha$ ) pubertatis annos egressus: ( $\beta$ ). Principiis Christianæ religionis institutus & de juramenti obligatione veriora edoctus, quam ut errores soveat, quibus omnis ejus vis reddatur irrita, quales sunt, qui de *reservationibus mentalibus* & de *intentione dirigenda* in jesuitarum aeroateriis proponuntur XVII. 7. RBL cfr. K. Br. d. 28 Febr. 1772. ( $\gamma$ ) Bonæ & illætæ exiliuationis; non enim pium neque honestum est juramentum ei deferre quem pejeraturum scias, XVII. 7. 29. RBL in fine. Et ( $\delta$ ) *semiplena* ad minimum *probatione*, sive ex unius testis de ipsa cauſa depositione, §. 29. sive ex iudicio cūs prægnantibus §. 30. ibd. deducta, oneratus. (2) Non injungitur id cuiquam si ( $\alpha$ ) cauſa cuius reus agitur sit capitalis §. 30. ibd. in fin. aut ( $\beta$ ) manifestum adiut perjurii periculum, quod non ex solius poenae proprie sic dictæ magnitudine, sed & ex cæteris conlectariis crimen, pro præsenti rerum statu, morali necessitate comitantibus, erit retinendum §. 32. ibd. Regl. vid Krigs Artic. 1683. & Sjö-Artic. 1685 §. 20. Et ( $\gamma$ ) ne in cauſa quidem mitioris præjudicij, quamdiu spes adfulget veritatis leniori via cruenda, utan i nödfall och ther fanning ej annars utletas kan, XVII. 30. RBL cfr. Regl. vid Krigs och Sjö-Artic. l. cit. (3) Tale juramentum, si induito reo querela

in superiori Judicio insinuandæ *remedio* averti nequeat, præstituro ( $\alpha$ ) Deliberandi spatum, quo quid faciendum sit, quid conscientia jubeat, ferio & fecum & cum aliis quorum apud se valet auctoritas considerare queat, conceditur XVII. 31. *RBI.* quocirca & ( $\beta$ ) ex praxi fori invaluit, ut rudiores ad verbi Divini Ministros allegentur, de singulari illo augmento & pondere, quod ex juramento, *internæ* ad veritatem factandam *obligationi*, accedit, informandi, & ad confessionem exhortandi. Quo facto demum (4) Coram Judicio siftere se tenetur reus, & ulterius de grandi quæ perjurio ineſt alia cordate admonitus, conceptis verbis, Judice preeunte & confuso ritu adhibito, juramenti formulam, si facere id sustinuerit, clara & distincta recitare voce: Tandem (5) preſlito juramento, de crimine cum omni sua cauſa *absolvendus*, ita tamen ut pereſtantam ſibi ſciat & de calumnia LX. 3. *MGB.* & de expenſis XXI. 3. *RBI.* contra accusatorem actionem, aut si præſtare illud vel *exprefſe*, prolatis verbis & facta confessione, vel *tacite* in preeſtito ſibi termino, absque indicato & probato *legitimo impedimento* XII. 1. *RBI.* emanendo, reculauerit, ad totam condemnandus cauſam. XVII. 31. *RBI.* cfr. *K. Förordn. d. 12. Octob. 1739.*